II.

Tonitu & Fulgere Homines terreri nullo monitu e-get: Exempla singularia Vid.ap. Zwilling, Th. vol. I. f. 94. Ali-qvando tamen & benigniori Interpretatione excepta fue-re: Ut Chabrias Atheniensis classe dimicaturus, cum excuso ante Navem ipsius Fulmine milites exterrerentur:

D.

tur: Nunc inquit, potissimum ineunda pugna est, cum Deorum maximus Jupiter adesse Numen Classem nostra ostendit. Frontin. L. I. c. XI. Majus est, qvod apud Xemopontem legere est Hellen. L. VII. ubicum Archidamus copias suas compellasset, ac interim cœlo sereno fulgur ac tonitru auditum fuisset, tameum ardoris audaciaque militibus injectum fuit, ut Ducibus esset difficile cobibere milites, quin in hostem proruerent. Plur. vid. ap. Zwinger. Th. vol. VII E. 1796. Let. Bisciola Hor. Subsec. L. II. c. VII. At Tonitru temulus ille fragor Pulveris Pyrii Latrones aliquando ab infami vita generæ avocavit, hocqve primum officium fuit, quo celebris ille Bartholdus Schwartz ipsum Generi humano commendavit. Erat tunc temporis in loco vicino Goslaria silva ingens latronibus infamis, qui ibidem in certis locis stationem suam posuerant in omnem latrociniis patrandis occasionem peropportunam. Consultabatur eodem tempore ob violentas rapinas et homicidiorum multititudinem à Magistratu Goslarensi, quomodo bac sceleratorum hominum pestis profligari posset, neque modus inveniebatur. Bartholdus ea de re certior factus Magistratum adiens, se Latrones facili negotio exterminaturum pollicitus est, si beneficii praestiti memores, se baud ingratos et sibi et Ordini suo preberent. Sponsione facta Bartholdus ferreis elliis compluribus consecutis, quas jam sibi cognita materia implevis, una additis et lapidibus et farnementis non exigua copia, simulatusque unum se ex latronibus confederatis iis fese adjunxit. Postquam igitur stationes folias probe observasset, in eorum absentia in terram defodis dictas paulè ante alias, familiè solummodo relicto accensioni sua tempore apto. His omnibus argutè constitutis, ubi ad crevam confluxissent et jam preda acquisita indulgentius gauderent, tunc ecce accensa machina ignem, fumum, Lepidesq; tante cum horrore canantium

tium fecit, ut ultimi*m* judicii diem vicinam esse sibi persuaderent. Relicto itaq; loco ceu*m* inferni voragine ad aliam stationem se contulerant: ubi accensa machina similem fortune jactum repererunt, Bartholdo interim exhortante eos, ut relata perversa ac scelerata vita semita ad DEum per paenitentiam se converterent: DEum enim iratum esse eorum sceleribus & terram jam dispositam, ut omnes sicut Core & Abram absorberet. Relicta itaq; silva omnes ad propria, timore DEi percussi, abiuerunt. Bartholdus autem re preclarus peracta cum successu & hujus artificii beneficio expugnata, jam silva, ad Magistratum reversus, que pollicitus erat, se jam confecisse ajebat. Kirch. Mund. Subt. L. XII. Sect. V. Part. IV. init. Simili persvassione Americani postea fragorem istum in divinitatis in Hispanis argumento habuerunt, & ubi excusorum tormentorum tonitrus, fumosum ac sulphureum odoremq; ignitum senserunt, a DEo mitti fulmina arbitrati sunt. Petrus Martyr. de Insul. nuper inventis pag. 550. seu clementem Tonitrus in nubibus gentem è celo in terras descendisse. Hier. Benzon. Descri. Amer. c. XIII. Mexicanii seqviotem tantum interpretationem addidere, ipsos DEos qvidem, at peregrinos & hostiles esse interitusq; sui causa adventantes. Vid. Aut. des Discurs von Eigenschaft des Niedertändischen Indien. ed. Phl. Ziegler. fol. 42b. Alii quoq; hinc Filios Solis esse crediderunt, qvæ opinio effecit, ut Centurionem Hispanum in Occidentali Regni Mexicanani Provincia Principem sibi constituerent. Vid. iterum Benzon. c. l. p. IV. Descri. Amer. Theodori de Bry. Sed hæc sicuti vere argu menta ad homines, adeoq; Turbamenta Vulgi sunt, ita de vero Tonitru Fulminibusq; paulum aliter philosophandum esse censemus: Neq; temere assumendum, qvod Cicero objicit de Divin. L. II. c. XIX. Si ista Jupiter

significaret, tam multa frustra fulmino emitteret: quid enim proficit, cum in medium mare fulmen jicit; Quid cum in altissimos montes, quod plerumque fit? Prudentum enim est fortuita hujusmodi ab extraordinariis secessere. Ac Americani simplices quidem, ut iterum eorum historia utamur, Tonitrus fragore territi eaque occasione à Christianis moniti, Tonitru hujus autorem DEum illum esse, de quō dixissent, qui ut suam indicaret potentiam coelum, terramque eō modō concuteret, nimis incepit responderunt, DEum illum, à quo adeo terrentur, malum esse oportere. Vid. Johann. Lcrium hist. Navig. in Brasil, Christiano tamen pie agnoscendum est, DEum tonitru sāpē. Signatum præsentis tum futuræ iræ suæ edere; Vox Domini super Aquas, DEus Majestatis intonuit, inquit Regius Psaltes Ps. XXIX. 3. Et ab increpatione tua fugient montes, à Voce Tonitrii tui formidabunt. Idem Psal. CIV. 7. Exempla Vid. Exod. IX. 23. & seqq. I. Sam. VII. 10. Neq; ex hominum memoria facile effluet tremendus ille fragor, qui A. MDCLXX. ad verba Sacri Ministri in Templo majori Stralsundensi de DEO prolat, QVID AMPLIUS FACIT, auditus fuit, nobilioremq; partem templi concussum. Vid. Diar. Europ. Cont. XXI. ad A. MDCLXX. f. 463. Nec sufficit Periclis-ratiociniam, quō militibus suis incussum ex Fulmine terorem eximere copatus, lapides duos in conspectu omnium collisi, Ignemque excusari, addito, similiter Fulmen excuti atteritu nubium ap. Polyen. L. III. Nam licet hujusmodi effecta naturalia sint, ex causis naturalibus etiam orta, non ideo tamen desinunt signa esse: Sicut Iris res mere naturalis est, nec tamen ideo renuit signum gratiæ divinæ autore ipso. DEo fieri. Genes. IX.

III.

Movemur hanc ratione, ut Cometerum quoque mentionem

DE TURBAMENTIS NATURALIBUS

39

tionem faciamus, qui si ad *Turbamenta Vulgi* hinc inde referri coeparent, eos tamen sublimius quid præferre cum Vulgo quidem, sed non ideo minus vere autumabimus. Nam licet non repugnemus pro Stellis veris & una cum alijs ab initio mundi creatis haberi posse, eosdem statim tempore ex supremis cœli partibus choroq; stellarum alias nobis inconspicuarum demittit, apparitionem eorum prædicti, motus quoque describi posse, quæ orania viri docti de Cometis A. MDLXV. & MDCLXXX. seu diversi illi fuerint seu unus, non improbabiliter assertuerunt: Non putamus tamen, ideo cessare Iræ Divinæ signa esse; quia quod naturale est, ideo signum esse non despat. Nec ignorantibus sunt contrarii conatus diligentissimi viri Stanisloj Lubienietzii in eleganti Opere, quod *Theatrum Cometicum* vocat, nec litem eo nomine vel ipsi, vel cuiquam movebimus, veremur tamen ne & hic curiosus Lector inventurus sit, quæ moneat, non paucis eximis istius molis partibus incommodata. Qualia I. Quod signa cum causis, signata cum effectionis confundi non oporteat: Nam Cometas, si signa sunt malorum futurorum, non ideo tamen cause existunt. II. Quod bona & mala Cometas secuta esse operose quidem demonstrantur, sed bona malave generis humani, seu rei humanæ & insignis alicujus populi cum bonis ac malis particularibus populi injusti aut familiæ aliquujus confundantur. III. Quod non necessarium sit, Cometas omnia futurorum malorum nuncios esse: Nam præmonere Homines futurorum Divinæ Bonitatis quidem, non tamen necessitatis est, nec ulli signorum gerperi alligatæ. IV. Nec argumenta duci posse ab ignorantia vel errore Interpretationis ad eandem negandam, Signa ostenduntur à Diis rerum futurarum: In his, si quæ

D 3

erra-
Digitized by Google

erraverunt, non D^Eorum natura, sed hominum conjectura erravit: Cicero de Nat. Dcor. L. II. c. IV. Nos certe non audemus septa omnium seculorum transilire, aut communis hominum sensu nos opponere in re, cuius naturam nec ratio naturalis nec S. Scriptura nobis demonstrat, locumque omnino damus insigni Senecæ monito, Christiano tamen sensu donando: *Si intramus Templo compositi, si ad sacrificium accessuri vulnus submittemus, togam adducimus, si in omne argumentum modestia fingimur: Quanto hoc magis facere debemus, cum de sideribus, de stellis, de D^Eorum natura disputationem, ne quid temereo, ne quid impudenter aut ignorantes affirmemus, aut scientes mentiamur.* Nat. Qv. L. VII c. XXX. Interea cogitamus ad aspectum ipsorum, qvod Ludovicus Pius (non Carolus M. ut Lubienietzius ex Ecstomio refert, eiqve totam historiam suam perperam applicat) Astronomo, qui postea vitam ejus descripsit nomine tam ignotus, viso Cometa respondit: *Non alium, inquit, timere debemus, nisi illum, qui nostri & hujus Creator est fidetis, sed ejus clementiam laudare tenemus, qui nostram inertiam, cum peccatores sumus, talibus admonere dignatur iudicis: Quia ergo & me & omnes tangit communiter hoc ostentum, omnes pro posse & sapere ad meliora felicitatem, ne forte misericordiam illo prorogante & nostra impenitidine impeditente, nos illa inveniamur indigni.* Sic scribit idem ille Anonymus in vita Ludov. Pii Cap. XVII. ad A. DCCCCXXXIX. Et ex eō Fasciculus Temporū in eodem, qvem Lubienietzii Theatrum itidem pro Carolo citat, cum diserte ibi Ludovico attribuatur. Sed ejusmodi ~~populares~~ Historica plura in eodem non difficile esset enotari, si proposito nostro id congrueret.

Jamque eodem modo universa Prodigia, Ostentaque Aerea, Terrestria, Aqvea induci possent; Nam ad innumera hujusmodi prodenda Scriptores, & ad accipienda imperitum Vulgus blandiente mendacio pasim inclinat. Paul. Aemil. *Histor. Gall. L. I.* Immo sanas etiam mentes perturbare consueverunt: Qvod judicium est *fori* in narratione de *Maximil. Sforzio*, quem curis sece Regi Gallie dedendi implicatum prodigia paucis antediebus nunciata terroruerant, quoniam quod apud *Gambalotum vicum meridianum tempore duo equites in agro humanae* majoris effigie inter se concurrere vidi, vicioremq; cum, qui à Gallie regione venisse videbantur, alterum continuo profugisse, frequentes agricole confirmabant. *Hist. L. XV.* Ac licet non omni ex parte falsa aut promiscue rejicienda sint, negari tamen non potest in periculo plura & majora videbitur cimentibus, credi quoq; facilius, impuniusq; fungi, ut Cicero ad *Diuin. L. II. c. XXVII.* A quo & pleraq; eadē de causa derisui habita: Ut Spectacula Aerea: *Quidē inquit, in nubibus nunquam animaduertisti Leonis formam aut Hippocentauri?* Patet igitur veritatem casus imitari, *Diuin. L. II. c. XXI.* Monstra: *An deò illo nos terrent, atque* cum, si quando aliqua portentosa aut ex pecude, aut ex homine nata dicuntur? quorum omnium, ne sim longior, una ratio, quicquid enim oritur, qualcunque est, causam habeat à natura necesse: ut etiam si prater consuetudinem existent, praece naturam tamen non posse existere, *Ib. c XXIX.* Omnia: *Diopysus equus quid attulit admirationis, quod emerit ex flumine? quodq; habuit apes in juba? sed quia brevi tempore regnare ccepit, quod occiderat casu, non habuit ostentā.* *Ibid. c. XXXI.* Quippsmodi plurima alia in idem locis exagitata, & tamen parvo post facetur, erratum quidem

quidem in hisce talibus fuisse, retineri autem nihilominus
& ad vulgi opinionem & ad magnas utilitates, de qua re
jam dictum e.I. S. XII. Conf. seq. c. IV. S. VI.

Sed qvoniā exempla potius, quam justos indices
meditamur rerum numero maximarum, speramus nos à
copiosiori relatione excusatum iri, maxime qvod res eo-
dem semper recidat, videlicet nullos non ejusmodi insolito-
rum naturae operum castis homines in sapientiam & virtus-
se, usuique suo ad persuadenda ut perficienda confilia-
sua accommodasse. Faciendum tamen omnino duxi-
mus, ut pauca qvædam ex iis adjiceremus, qvæ recen-
tissime ante oculos interqve pedes nostros obvia fue-
runt, & hominibus varias metus speiique opimionibz ex-
citarunt. Tales namqve extiterunt *Dactyl Serpentini*, qui
A. MDCLXXX. copiose in foliis arborum, maxime ce-
rasorum, in Saxonia & Marchia reperiebantur, spectacu-
lo forsan non insolito, qvernadi modum & seqventibus
annis iidem non raro inventi fuerunt, sed qvra tempo-
ra priora securius transacta fuerant, non observato; Il-
lo autem Anno curatius animadvertebantur, plures et-
iam & maiores videbantur, impuniusqve fingebantur,
ut Ciceronem modo loquentem audivimus, quia in-
metu & periculo contagionis ob pestem hinc inde gras-
santem homines his in locis verfabantur, eoqve ex signa-
tura Vernis venenati similia sibi ominabantur: Cum in-
terea ductus illi nihil aliud esset, quam opus Eratè cu-
jusdama minoris; quæ per sependo folia, eorum corticem
exteriorem depaverat; Id quod illis jam temporibus
Excell. Dn. Præses singularibus aliquot paginis vernacu-
lo scriptis prolixius demonstravit.

VI.

Anno MDCLXXXI. diri isti exercitus Locustarum vere ratones Silesiae & Marchiae qvarundam partium conurbabant, frumenti proventu tristem in modum passim absumpto; Neque defuit etiam tunc effectus ille externus, quem calamitates in hominibus excitare sole-
re. Cap. I. §. XV. innuimus, ut homines hinc stimulum caperent ad DEi cultum ardentius tractandum. Nihilominus in præsagium adhuc futurorum malorum vulgo accepti fuerunt, tanquam non satis mali esset, per in-
testa hæc animalia integros tractus cœtusque hominum beneficio communis matris exui & ad pauperiem redigi. Sed merū opus Naturæ illi fuere & fructu intensioris Caloris Anni LXXIX. quemadmodum & cū nullò amplius humano remedio tolli posse viderentur, contraria frigi-
diuscula, Aura M. Junio & Julio A. LXXXII. maxi-
mam partem eorum sustulit, hominesque magno metu liberatos una docuit, quam facile DEo sit vel minimo nutu finem calamitatibus maximis imponere. Neque dubitamus interim memorie posteritatis commen-
datum iri invasionem istam hostilem Turcicam hinc se-
cutam; Cujusmodi quid & à majoribus nostris in simili casu Locustarum Anni MDXLIII. observatum. Vere-
mur tamen, ne & hic Ciceronis judicium locum habi-
turum sit, quod casu acciderat, vim habuisse ostentem. Di-
vin. L. II. c. XXXI. Aut si quid omnino ominis ex hac publica calamitate capiendum fuit, exemplo Sanctissimi Martyris Hussi, majori torto jure dicemus, augmenta Regni Pontificii & detrimenta Evangelicæ Religionis hinc prædicti potuisse, cuiusmodi quanta in Gallia passa sit Ecclesia, nemini ignotum est; Sic enim Hussus de Pro-
digio Locustarum paulum ante sua tempora, viso: Si

qjhi ex sensu meo aliquid dicere permittatur, istas nocentissimas Locustas coronatas, id est multitudinem hypocitarum, esse cathedram & autoritatem obtinentium in ordine Clericorum & Sacerdotum, seu in statu Religionum, seu in Regimine Secularium Principum & Dominorum, quos omnes hic per Locustas intelligo coronatas; Ego opinor convenienter & proprie per Dominum Iesum easdem designatas per Prodigium Locistarum (secundum historiam) quod factum atque visum est in Anno Domini 1295. vel prope, ubi Locusta de abyssis terra ab oriente subito eruperunt: & tam condensatae acrem per totam Bohemiam & Moraviam atque Poloniam repleverunt, ut totaliter solem obducerent & terram tenebris obvolverent, veluti sacco cilicino. Quae tantum horrorem hominibus incusserunt, ut arescerent pratinore, diem extream judicii instare existimantes. Quae Locusta omnia in campis & Silvis vorando funditus devastabant, & fragor volatus earum, seu alarum volatus fuit ratis, quasi sonitus aquarum multarum, vel quasi sonitus multitudinis castrorum ad bellum concurrentium. Erantque multum generative & secundiores multo aliis locustis, sicut describit eas Carolus Sereniss. Rex Bohemie in Sua Chronica; sed adhuc hodie etiam valde multi vivunt, qui easdem Locustas viderunt, & omnia que hic dicuntur narraverunt. Libr. de Regno Pap. & Mor. Antichristi c. XXIII.

VII.

Denique & verbo tangendum duximus, quod ipso tempore quo haec scribimus publice circumferri coepit hominumque animos varie affecit, dubium tamen utrum Turbamenti an Sublevamenti Populi nomine appellandum. Est illud Farina ista seu Putris Farinaceus in praesenti future caritatis famisque metu hinc inde se exerens, quem & vulgo ordinari farinæ loco admiscere & in cibum vertere

tere non infelici successu coeperunt. De ejus veritate quo minus dubitemus parallela superiorum Annorum efficiunt. Nam A. MDCXXIII. æstu ac siccitate præsenzi Anno LXXXIV. prorsus pari similem farinam juxta oppidum Alsaciæ Oberburchheim inventam & à pauperibus in cibum versam Historici istorum temporum referant, è qvibus producimus *Johan. Grasfum Ecclesiastem Basiliensem*, in *Kurzer Basler Chronic ad dictum Annū fin. Libri*. In diesem Monat September hat man gen Basel bracht wunderlich Brodt und Mehl davon ich gesehen und auch versucht / welches Mehl bey dem Städtchen Oberburchheim im Elsass im freyen Felde in großer Menge gefunden wird / und aus der Erde hervor qvillet / daß es von den Leuten außgefangen und gebacken wird. Ist ein lieblches und wolschmeckendes Brodt/dem Eyerbrodt gleich. Man bereitet auch den jungen Kindlein Pappe und Müs darauß. Ist wol ein Wunderwerk Gottes / welcher vor zeiten Wasser gegeben aus harten Felsen/ der giebet igunder Brodt den Armen auß der dürren Erde. fol. 220, Ejusdem meminit Lundorpius in *Relat. Vern. A. XXIV.* fol. 23. Similiq; solamine ante Annos XL. & qvod excurrit Ruricolas in vicinia hac perfusos fuisse accepimus, terra ejusdem naturæ & qualitatis ad pagum Ratschdorff effossa & prævia lotione nonnulla in cibum versa, ut proinde de hodierno successu minime dubitandum sit. De ratione vero ita nobis videtur; Ipsam qvidem vim alendi habere posse; Sed primo per accidens, dum farinæ vere aut alijs dulibus admixta ea dislocat, eoq; ad nutritionem aptiora reddit. Secundo, si qvam per se habeat, eam habere, non qvia farina est, sed ob nitri cuiusdam præsentiam, cuius virtutem sustentandi & refocillandi spiritus nemo ignorat; In substantia vero non plus alimenti esse qvam